



# บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) THAI VEGETABLE OIL PUBLIC COMPANY LIMITED

ที่ TVO/CP/67/010

วันที่ 10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1 ปี 2567  
เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งงบการเงินสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว พร้อมคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับผู้ลงทุน และผู้สนใจทั่วไปรับทราบ

## ภาพรวมการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	2567	2566	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
			จำนวน	%
รายได้จากการขาย	7,619	9,355	(1,736)	(18.56)
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	94	106	(12)	(11.13)
<b>รวมรายได้จากการขาย</b>	<b>7,713</b>	<b>9,461</b>	<b>(1,748)</b>	<b>(18.48)</b>
ต้นทุนขาย	7,188	9,314	(2,125)	(22.82)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>525</b>	<b>147</b>	<b>377</b>	<b>255.94</b>
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนและตราสารอนุพันธ์	36	194	(158)	(81.35)
รายได้อื่น	32	21	11	50.80
ค่าใช้จ่ายในการขาย	127	138	(11)	(7.81)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	64	69	(5)	(7.85)
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	(1)	(5)	4	84.34
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)	9	(6)	15	263.02
ต้นทุนทางการเงิน	2	6	(4)	(69.66)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>391</b>	<b>160</b>	<b>231</b>	<b>144.8</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	72	31	41	131.19
<b>กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>308</b>	<b>128</b>	<b>180</b>	<b>140.63</b>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	11	1	10	1,756.49

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท 308 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 180 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 140.63 จาก 128 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2566 สาเหตุหลักมาจาก

## 1. รายได้จากการขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 7,713 ล้านบาท ลดลง 1,748 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.48 จาก 9,461 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 โดยบริษัทมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ต่างๆ อยู่ที่ 7,619 ล้านบาท ลดลง 1,736 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.56 จาก 9,355 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 ส่วนบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ 94 ล้านบาท ลดลง 12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.13 จาก 106 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 สาเหตุหลักมาจาก

- **รายได้จากการขายสินค้ากากถั่วเหลืองและวัตถุดิบอาหารสัตว์** ปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับตัวลงของราคาต่อหน่วยของสินค้า ซึ่งสอดคล้องกับราคากากถั่วเหลืองในตลาดโลกและการแข่งขันของตลาดในประเทศที่ค่อนข้างสูง ส่วนในด้านของปริมาณการขายก็มีการปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากสถานการณ์ปศุสัตว์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ่มของผู้เลี้ยงสุกรที่ยังเผชิญกับราคาเนื้อสุกรหน้าฟาร์มที่ยังไม่ฟื้นตัว ทำให้เกษตรกรลดจำนวนการเลี้ยงลงส่งผลให้ปริมาณการซื้อวัตถุดิบลดลง
- **รายได้จากการขายสินค้าน้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์** ปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 โดยสาเหตุหลักมาจากการปรับตัวลงของราคาขายซึ่งสอดคล้องกับราคาตลาดโลกและการแข่งขันที่สูงของตลาดน้ำมันพืชในประเทศ อีกทั้งปริมาณการขายที่ยังไม่ฟื้นตัวสืบเนื่องจากราคาน้ำมันถั่วเหลืองที่มีแนวโน้มปรับตัวลงจากผลผลิตที่เพิ่มขึ้นในทวีปอเมริกาใต้ ส่งผลให้ลูกค้ากลุ่มน้ำมันบริโภคและน้ำมันอุตสาหกรรมทั้งในประเทศและต่างประเทศปรับกลยุทธ์เป็นซื้อสินค้าในปริมาณเท่าที่จำเป็นเพื่อควบคุมต้นทุนและลดการสต็อก
- **รายได้จากการขายสินค้าประเภทวัสดุหีบห่อ** ปรับลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เนื่องจากกำลังซื้อที่อ่อนตัวลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ

## 2. ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขาย 7,188 ล้านบาท ลดลง 2,125 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.82 จาก 9,314 ล้านบาท โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 525 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 377 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 255.94 จาก 147 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัท:** ต้นทุนขายสินค้าของบริษัทปรับลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 สาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลง และราคาถั่วเหลืองซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักของบริษัทปรับลดลงสอดคล้องกับราคาถั่วเหลืองในตลาดโลกที่ปรับลดลง หลังจากผลผลิตถั่วเหลืองของทวีปอเมริกาใต้ฤดูการผลิต 2566/2567 มีแนวโน้มปรับสูงขึ้นกว่าปีก่อนหน้าเกือบ 20 ล้านตัน ทำให้สต็อกถั่วเหลืองของโลกมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นเป็นปีที่ 2 ติดต่อกัน ในขณะที่ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ผลผลิตถั่วเหลืองของทวีปอเมริกาใต้บางส่วน

โดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเทศอาร์เจนตินา ต้องเผชิญกับสภาพอากาศแห้งแล้ง จากปรากฏการณ์ La Niña ซึ่งทำให้ผลผลิตถั่วเหลืองเสียหาย โดยในไตรมาสนี้ราคาขายเฉลี่ยของทุกผลิตภัณฑ์มีการปรับลดลงเช่นเดียวกับราคาของต้นทุนวัตถุดิบแต่ลดลงในอัตราที่น้อยกว่า ส่งผลทำให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น

- **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัทย่อย:** ต้นทุนขายของบริษัทย่อยลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 สาเหตุจากค่าใช้จ่ายในการผลิตลดลงโดยเฉพาะค่าพลังงานไฟฟ้า จึงส่งผลให้บริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นที่เพิ่มมากขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2566

### 3. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและตราสารอนุพันธ์

บริษัทบริหารจัดการและทำการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนและราคาสินค้าโภคภัณฑ์ โดยทำสัญญาซื้อขายสัญญาป้องกันความเสี่ยงล่วงหน้า ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและตราสารอนุพันธ์ 36 ล้านบาท ลดลง 158 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 81.35 จาก 194 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2566

### 4. รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น 32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50.80 จาก 21 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2566 เนื่องจากรับรู้กำไรเงินลงทุนจากกองทุนรวมตราสารหนี้ และการปรับปรุงค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายที่ปลอดภาระ ซึ่งเกิดจากบริษัทเจรจากับคู่ค้าธุรกิจจนเป็นผลสำเร็จ

### 5. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขาย 127 ล้านบาท ลดลง 11 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.81 จาก 138 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2566 มีสาเหตุมาจากค่าใช้จ่ายในการส่งออก และค่าใช้จ่ายประชาสัมพันธ์ลดลง

ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ที่ 64 ล้านบาท ลดลง 5 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.85 จาก 69 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2566 มีสาเหตุมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าแรง และผลประโยชน์ของพนักงาน รวมถึงค่าใช้จ่ายหยุดผลิตที่ลดลงจากปีก่อน

### 6. ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทและบริษัทย่อยกลับรายการรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นมูลค่า 1 ล้านบาท

### 7. การปรับลดราคาทุนสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ผลขาดทุนจากการปรับลดราคาทุนสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับมูลค่า 9 ล้านบาทในสินค้าบางประเภท

## ผลการดำเนินงานด้านความยั่งยืน

- บริษัทได้เปิดเผยรายงานการพัฒนาอย่างยั่งยืน Sustainability Report ประจำปี 2566 ตามกรอบการรายงานสากลด้านความยั่งยืนของ Global Reporting Initiatives (GRI) Sustainability Reporting Standards เพื่อสื่อสารผลการดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับความยั่งยืน ครอบคลุมทั้งมิติ สิ่งแวดล้อม สังคม และการกำกับดูแลกิจการของบริษัท รวมถึงเปิดเผยข้อมูลความเสี่ยงด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ตามมาตรฐาน Task Force on Climate-Related Financial Disclosures (TCFD) ต่อผู้มีส่วนได้เสีย และผู้ที่สนใจ โดยสามารถดาวน์โหลดรายงานทั้ง 2 ฉบับได้ที่ [www.tvothai.com/th/sustainability/report](http://www.tvothai.com/th/sustainability/report)
- บริษัท ดำเนินการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Rooftop) เพิ่มเติมอีก 1.5 MW ทำให้มีกำลังการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์รวมทั้งสิ้น 3.5 MW โดยในระหว่างเดือนมกราคม - เมษายน บริษัทสามารถผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ได้มากกว่า 1,200,000 kWh สามารถลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้ 623,000 กิโลกรัมคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า สอดคล้องกับเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือนกระจก 20% จากปีฐาน 2564 ภายในปี พ.ศ. 2573

## สรุปผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2567

ในภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 7,713 ล้านบาท ลดลง 1,748 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.48 ต้นทุนขายรวมอยู่ที่ 7,188 ล้านบาท ลดลง 2,125 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.82 กำไรขั้นต้น 525 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 377 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 255.94 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายรวม 127 ล้านบาท ลดลง 11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.81 สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 64 ล้านบาท ลดลง 5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.85 โดยภาพรวมแล้วบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทรวม 308 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 180 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 140.63 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

## จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
นางสาวคณัฐศร บัณฑิตเนตร์  
เลขานุการบริษัท  
ผู้มีอำนาจลงนามสารสนเทศ